statim ut convalui, ea mole negotiorum pene sura oppressus, lit

quod maxime cupiebam facere non licuerit. Cujusmodi autem

fuerint hae occupationes paucis expediam. Prseter quotidianas

interpretationes Pauli, quae totum ferme sibi bominem vendi-

cant, si velit in eis pro dignitate versari, accessit ex legibus modo

latis a regia majestate, huic academise novum onus. Quippe

decretum est, ut frequenter publicae disputationes de rebus theo-

logicis habeantur, hoc est alternis hebdomadis, quibus mihi

prtecipitur, ut et intersim et prsesim. Deinde in hoc regio

collegio ubi dego, singula quaque septimana, theologicae dispu-

tationes agitantur, quae cum ad illas audiendas omnibus aditus

pateat, identidem publicae dici possunt, bisque sum constitutus

pariter, atque aliis censor. Est itaque cum adversariis per-

petuo luctandum, et quidem pertinacissimis
;
quo fit, ut velim

nolim facile cogar alias non raro seponere res, et vocationi cui

sum obstrictus, totum tempus mihi concessum transmittere.

Verum certo scio boni consules, nee in malam partem rapies

(quae tua est humanitas) quod a contemptione profectum non

esse animadvertes. Gaudeo quas scripseram literas, abs te

hilari laetoque animo fuisse susceptas : neque vulgares ago

gratias, quod tuum praesidium, si quid me possis eo juvare,

tam prompte atque alacriter offers. Recompenset Deus istum

animum, ut ego ilium sincera caritate complector. Hie vero

scito negotium rebgionis procedere non quidem eo successu,

eoque ardore quo velim, sed tamen plus quam nostra peccata

mereantur, et aliquanto felicius atque mihi ante quatuor

menses polHceri ausus essem. Permulta certe sunt qua3 nobis
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obstant, cum primis adversariorum copia, concionatorum inopia,

et coram qui profitentur CYangelium crassa vitia, at quorum-

dam praBterea humana prudentia, qui judicant religionem qui-

dem repurgandam, sed in ea vellent demutari quam minimum

fieri posset, quod cum animo sint et judicio civiles, existimant

maximos motus reipublicfe fore perniciosos. Verum tu ipse

cernis, cum innumera} corruptiones, infiniti abusus, et immensae

superstitiones in ecclesia Christi passim inoleverint, fieri non

posse ut justa habeatur instauratio nisi, qufe deflexerunt in

vitium, ad suos genuinos ortus purissimos fontes et inadulterata

principia revocentur. Satan astute sanctos conatus aggreditur

;

vellet enim hoc prsBtextu quam numerosissimas relinqui papatus

reliquias
;
partim ne homines ejus facile obliviscerentur, partim

vero ut reditus ad ilhnn faciUor maneret.

At vicissim non parum inde consolationis hauriraus, quod

regem habemus vera sanctum, qui tanto studio pietatis flagrat

;

ea est, hac rotate, prseditus eruditione, eaque prudentia jam

nunc et gravitate loquitur, ut omnas in admirationem stupo-

remque se audientes, convertat. Quamobrem, orandus est

Deus contentissimis votis, ut eum regno et acclesiDe multo diu-

tissime conservet. Sunt et complures heroes, regnique pro-

ceres, bene admodum sentientes ; et aliquos episcopos habemus

non pessimos, inter quos est uti signifer Cantuariensis. Deinde

in eorum album cooptatus est Hopperus, magna porro bonorum

omnium laetitia ; utque audio, contigit ei populus non malus.

Me ilium spero visurum, quando ad suum episcopatum iter

faciet. Nam si Glocestriam proficiscetur, qua3 est ejus ecclesia,

per nos hac transibit. Quo autem pacto adduci potuerit, ut

fieret episcopus, referrem pluribus, nisi compertissimum ha-

201 beram, ilium ipsum (quae est ejus in ta observantia) omnia

fusissime scripturum. Est alius praeterea vir bonus, Michael

Coverdallus, qui superioribus annis agebat in Germania paro-

chum : is raultura in Devonia, et praedicando, et interpretando

scripturas, laborat ; aum te probe nosse arbitror, qui Exce-

strensis episcopus fiet. Nilque potest commodius, et utilius

fieri ad rehgionis repurgationem, quam si omnes hujus farinae

ad ecclesiae administrationem impellantur. Contulit etiam se

hue dominus a'Lasco, quum ejus Phrysia imperatorium Interim

admisit, utque olfacio, Londini Germanorum ecclesiae prroerit

;

quod mihi vehementer placet. Dcgit nunc apud D. Cantuari-

ensem.
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Accepisti jam quo loco nostrse res in Anglia sint, quas ad hasc

nonnihil melioris spei efficit pax ista, cum rege Gallorum facta,

quae videtur indies magis corroborari. Solum nonnulli veren-

tur, ne in bonorum perniciem, quod jactitarc incipiunt, papse

celebretur concilium : verum si sapuerimus et hoc genus cogi-

tationum in Deum rejiciemus. Sermones quos edidisti, fue-

runt hoc tempore utiles monitores, qui ut e mediis scripturis

Sanctis excitati sunt, ita et grati fuerunt ; et spero^ non absque

fructu legentur.

Joannem ab Ulmis, et Stomphium, quos mihi commendasti,

ea qua possum caritate prosequor ; atque ipsi vicissim me
colunt, et observant : ad me ventitant ssepius ; et si quid vel

scribendum, vel aliud agendum mea causa sit, prsestare non

detrectant, sed lubenti volentique animo faciunt ; qua de causa,

illis non parum debeo. Sed audio, Stomphium ad vos delatum

esse, quod contra quam vestris legibus liceat, nescio quod ab

Anglis stipendium accipiat ; id vero certo scias, falsum esse.

Vixit hie aliquandiu in nostro collcgio, sed sua pecunia
;
quod

posthac ne illi fraudi sit, utque ulla specie mali abstineat, hinc

discessit, et in oppido apud civem bibliopolam divertit. Modo
quod superest, tuas, tuorumque preces, quanta possum cum

instantia implore
;
quo progrediatur in hoc regno Domini opus,

atque tandem corda patrum in filios, et corda liliorum in patres

sues, nostro ministerio revocentur.

Oxonii, prima Junii 1550. Valeas in Domino ; et me, ut

facis, ama.
Tuus, ex animo,

Petrus Martyr.

Salutes, qua3S0, isthic mco nomine, omnes bonos in Christo

fratres ; ac nominatim, D. Bibliandrum, et doctorem Ghes-

nerum.

INSCRIPTIO.

Clarissimo, pietate ac doctrina, viro,

D. Henrico Bulhngero, ecclesise

Tigurinte pastori fidelissimo, do-

mino suo ac fratri colendissirao.

Tiguri.
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Number VII. [p. 212.]

^02 A mandate, in king Edward's name, 4o the officers of the

archbishop of Canterbury/ ; requiring them to see that the

articles of religion should be subscribed.

Mandatum pro publicatione nonnullorum articulorum, veram

Christi Mem concernentium.

EDWARDUS SEXTUS, DEI GRATIA, AXGLTtE, ET Reg. Cran-

Francise, et Hibernise rex, fidei defensor, et in terra ecclesiae [b.]

'

Anglicanse et Hibernicse supremiim caput,

DILECTIS sibi, officiali curia3 Cantuariensis et decano

decanatus de archubus Londoniae ac eorum surrogatis, depu-

tatis, aut locum tenentibus, uni vel pluribus, salutem.

QUONIAM nuper, per literas nostras regias, signeto nostro

obsignatas, reverendissimo in Christo patri, consiliario nostro

fidelissimo, Thoma3 Cantuariensi archiepiscopo, totius Anglia)

primati et metropolitano, dederiraus in mandatis
; Quatenus

ipse, ad Dei optimi maximi gloriam illustrandam, nostramque,

et ecclesia? nostree Anglicanse (cujus caput supremum, post

Christum, esse dinoscimur) honorem, et ad tollendam opinionis

dissensionem, et consensum verse religionis firmandum, non-

nullos articulos, et alia rectam Christi fidem spirantia, clero et

populo nostris, ubilibet infra suara jurisdictionem degentibus,

pro parte nostra exponeret, publicaret, denunciaret et signifi-

caret
;
prout in literis nostris (quarum tenores, pro hie insertis

haberi volumus) latius continetur, et describitur
;

VOBIS igitur, et vestrum cuilibet, tenore pra^sentium, di-